
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6/21（水）に１・３・５年生が引き渡し訓練を行いました。学校では，地震・火災・竜巻・

不審者などの場合を想定した避難訓練を計画的に実施していますが，万が一，児童を安全に下

校させることができない場合を想定して，毎年引き渡し訓練も実施しています。訓練を通して，

緊急の場合に，どのような流れでお迎えに来ていただくか，御理解いただけたかと存じます。

2・４・6 年生は実施しませんでしたが，緊急時のお迎えの車の進入は，南門（プール近く）

から進入し，校庭に駐車し，引き渡し後は，正門（教材園近く）から退出いただく流れとなり

ますので，よろしくお願いいたします。学校では，今後も「防災」や「命の大切さ」について，

引き続き指導してまいります。御理解・御協力の程どうぞよろしくお願い致します。 

 

創立１５０周年記念 航空写真撮影（6/21） 

6/21（水）に，創立 150 周年記念の航空写真撮影を行いました。全校児童が校庭に出て，

校章の葉の形に引いたラインの上に並び，1人１人が緑の紙を掲げ，セスナ機が上空から写真を

撮影しました。天気にも恵まれ，思い出に残る，航空写真撮影になりました。 

  

 

 

 

５年生：冒険活動教室の様子（7/４～６）  

５年生が，7/4（火）～6（木）に，篠井町の冒険活動センターに行きました。今年から５年

生も２泊３日となり，岡本西小と合同での実施です。１日目のイニシアティブゲームでは，どの

グループも何度も失敗しながら，最後は協力して課題をクリアしていました。２日目は，おやつ

作り（フォカッチャ）と杉板焼きの活動を行いました。３日目は自然の中でディスクゴルフを行

いました。ロッジとテントに宿泊し，友達との思い出に残る３日間になりました。 

 

 

 

 

 

   

   

 

 

 

 

八 千 代 
岡本小学校だより 

令和５年度 第４号  

令和５年 ７月発行 

発行責任者 須田浩太郎 

自ら考え主体的に行動し，心豊かでたくましい児童の育成を目指す 



宇都宮市小学生水泳競技大会のようす（7/7） 

7/7（金）の午後に，ドリームプール河内で，４年ぶりに宇都宮市小学生水泳競技大会が開か

れました。本校は，６月から放課後に練習を重ねた，５・６年の代表児童１２名が参加しました。

選手は，個人種目やリレーなどで，自分の力を精一杯発揮して，最後まであきらめずに泳いでい

ました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

交通安全子供自転車栃木県大会のようす（7/7） 

7/7（金）に，鹿沼市の TKCいちごアリーナ（鹿沼総合体育館）で，交通安全子供自転車栃

木県大会が開かれ，本校の代表児童が６名参加しました。４年ぶりに開かれた大会には，県内の

小学校 16校が参加しました。代表児童は６月から，宇都宮東警察署の方の指導のもと，体育館

で練習を積み重ね，当日は学科試験と実技試験を行い，本校は全体で９位，宇都宮市内では１位

になりました。 

 

 

 

  

 

 

 

 

岡本小学校創立 150周年記念実行委員会 

創立 150 周年記念事業関係の話し合いを，実行委員会の皆様が開いてくださっています。

夏祭りや記念式典，記念誌等についての，計画や準備，進行状況等につきまして，お忙しい中，

協議・報告いただいております。子どもたちにとって，保護者の皆様や地域の皆様にとって， 

記念となる，思い出となる１年になりますよう，取り組んで参りますので，どうぞ御理解・御

協力の程よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

岡本小学校のホームページで，日々の学校の様子を発信しています。ぜひ，ご覧ください。 


